

**اخبار دیپلماسی**

**پنتاگون سریع تر گزارش توان نظامی ایران را منتشر کند**

ایستنا | پنتاگون آمریکا یک خواستار شدند گزارش پنتاگون در مورد توان نظامی ایران نیاز دارد. ۴ سناتور آمریکایی که ۲ نفر از آنان تد کروزر و مارکو روبیو، کاندیداهای جمهوریخواه برای شرکت در جمعه در نامه‌ای به استون کارتر، وزیر دفاع آمریکا از او خواستند تا هر چه سریع تر گزارش به تأخیر افتاده پنتاگون در مورد توان نظامی ایران را منتشر کند. در بخشی از این نامه آمده است: این غیرمنطقی است که از کشور انتظار ارزیابی دقیق اجرای هر گونه توافق هسته‌ای با ایران بدون دسترسی به اطلاعات این گزارش را داشت. سناتورها از پنتاگون درخواست کرده‌اند که حداکثر تا ۳۰ ماه جاری (می) گزارش کامل توان نظامی ایران را به آنها تحویل دهد. پیش‌تر قرار بود پنتاگون این گزارش را تا پایان ماه ژانویه به کشور تحویل دهد. این اقدام در حالی انجام شد که مذاکرات ایران و کشورهای گروه ۵+۱ قرار است تا ژوئن به یک توافق نهایی ختم شود.



باب کوکر:

**باید امتیازات بیشتری در مذاکرات هسته‌ای بگیریم**

ایستنا: رئیس کمیته روابط خارجی سنای آمریکا با تأکید بر این که باید امتیازات بیشتری را از ایران بگیریم، گفت: هر گونه توافق با ایران باید شفاف و الزام‌آور باشد. باب کوکر، رئیس کمیته روابط خارجی سنای آمریکا و آرایه هنده طرح نظارت بر توافق هسته‌ای، پس از امضای این طرح این طرح در مجلسی در وب سایت خود نوشت: پس از انجام تقریباً یکسال تلاش بی‌وقفه هر دو حزب جمهوریخواه و دموکرات و تهدید انجام وتو از سوی کاخ سفید، بسیار خوشحالم که این طرح با امضای رئیس جمهوری به قانون تبدیل شد که پس از این هر گونه توافق هسته‌ای با ایران باید در کشور آزایی و بررسی شود. شوش جایی که مردم آمریکا توان اظهار نظر و نمایندگانی توان رای دادن را دارند. در ادامه مطلب کوکر آمده است: من از تلاش هر دو حزب در حمایت از تصویب این طرح که نشان دهنده عزم جدی کشور برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای است، استقبال می‌کنم. کوکر همچنین مدعی شد: با قطعی شدن نقش کنگره، کاخ سفید باید نگرانی‌های قابل توجه کنگره را در باره رفع نگرانی‌ها و مذاکره کنندگان ما باید از حمایت جدید کنگره برای کسب امتیازات بیشتر از ایران نهایت استفاده را ببرند تا هر گونه توافق احتمالی با ایران شفاف و الزام‌آور باشد و نیز اطمینان دهد که ایران به سلاح هسته‌ای دست نخواهد یافت.



**علی اکبر ولایتی به چین رفت**

تسنیم | دکتر علی اکبر ولایتی رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام برای شرکت در کنفرانس تعامل و اقدامات اعتمادسازی در آسیا (سیکا) در چین وارد پکن شد. کنفرانس تعامل و اقدامات اعتمادسازی در آسیا موسوم به سیکا در اصل اجلاسی است که حفظ صلح و امنیت در آسیا، مهم‌ترین هدف وجودی آن را تشکیل می‌دهد. طرح اولیه ایجاد این اجلاس به ۲۱ سال قبل بازمی‌گردد که آقای نورسلطان نظربایف رئیس‌جمهوری قزاقستان در چهل‌هفتمین اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل متحد در اکتبر ۱۹۹۲ طرح ایجاد سامی متشکل از کشورهای آسیایی را برای ارتقای روابط دوجانبه و همکاری میان کشورهای آسیایی با هدف ایجاد ثبات و برقراری امنیت در منطقه مطرح و این سازمان در سال ۱۹۹۶ به‌طور رسمی تشکیل شد.



**اوباما مصوبه لزوم بازبینی توافق هسته‌ای ایران توسط کنگره را امضا کرد**

باراک اوباما رئیس‌جمهوری آمریکا روز جمعه مصوبه کنگره این کشور در خصوص لزوم بازبینی توافق نهایی هسته‌ای با ایران توسط نهاد قانونگذاری آمریکا را امضا کرد. به گزارش آسوشیئیتد پرس، اوباما در کاخ سفید و بدون برگزاری مراسمی این مصوبه را امضا کرد، با این حال او گفته است که از بررسی دقیق و موشکافانه مذاکرات هسته‌ای با ایران استقبال می‌کند. با قانونی شدن این طرح عملاً کنگره آمریکا حق نظارت، تصویب و احتمالاً رد توافق با ایران را خواهد داشت. طبق این قانون، کنگره ایران در مدت تعیین شده ۳۰ روزه متن توافق نهایی هسته‌ای ایران با گروه ۵+۱ را مورد بررسی قرار می‌دهد و در صورتی که با آن مخالف باشد، می‌تواند این توافق را رد کند. طرح این قانون ابتدا روز ۱۷ اردیبهشت با اکثریت قاطع آراء در سنای آمریکا به تصویب رسید. ۹۸ سناتور از ۱۰۰ سناتور آمریکایی به این طرح رای مثبت دادند. مجلس نمایندگان آمریکا نیز ۱۴ می با اکثریت مطلق آراء این طرح را تصویب کرد. بیشتر دولت و نمایندگان سنا و مجلس نمایندگان بر سر چگونگی حل‌وفصل مناقشه هسته‌ای ایران اختلاف نظر شدید داشتند اما در نهایت باراک اوباما با نظرات کنگره بر مذاکرات هسته‌ای ایران موافقت کرد. این توافق باراک اوباما را به مدت ۳۰ روز از تعلیق تحریم‌های کنگره منع می‌کند. در صورت مخالفت کنگره با این توافق و اجرای آن، باراک اوباما همچنان می‌تواند از روی خود عملیه این تصمیم استفاده کند.

**روزی تلخ برای خاورمیانه عاری از سلاح هسته‌ای رقم خورد**

**کارشکنی آمریکا، انگلیس و کانادا در تصویب سند نهایی اجلاس ان پی تی**



عکس: Reuters

مدیر کل امور سیاسی و امنیت بین‌المللی وزارت اسور خارجه از تلاش بی‌نتیجه اعضای مذاکرات ان. پی. تی در برابر سه کشور حامی مناقع رژیم صهیونیستی؛ آمریکا، انگلیس و کانادا خبر داد. حمیدبعیدی‌نژاد، معاون وزیر امور خارجه روز گذشته در گزارشی درباره این اجلاس نوشت: «در حالی که پس از چهار هفته مذاکره شبانه‌روزی انتظار می‌رفت امروز کنفرانس بتواند سند نهایی اجلاس را تصویب کند، به یکباره آمریکا، انگلیس و کانادا امروز بعدازظهر اعلام کردند که به دلیل عدم وضایت از متن بخش مربوط به ایجاد منطقه عاری از سلاح‌های هسته‌ای در خاورمیانه نمی‌توانند با متن پیشنهادی ریاست کنفرانس موافقت کنند».

بعیدی‌نژاد نوشت: «ایران به‌عنوان ریاست جنبش عدم‌تعهد با توجه به آثار مخالفت این سه کشور با تصویب سند اجلاس، تمامی تلاش خود را بعمل آورد تا مانع شکست کنفرانس شود ولی با توجه به عدم همکاری این سه کشور، پیشنهاد کردی آن که کشورهای عضو معاهده بتوانند موضع خود را پیرامون این موضوع بررسی و اعلام کنند. کنفرانس موقتا تعطیل شود».

بعد از تعطیلی موقت جلسه، جلسه اعضای جنبش عدم‌تعهد تشکیل و پیشنهادات ایران به‌عنوان مبنای موضوع عدم‌تعهد را تصویب کرد. با تشکیل مجدد کنفرانس، ایران از طرف اعضای جنبش عدم‌تعهد این موارد را به‌عنوان اصول موضع عدم‌تعهد اعلام کرد: «ما یاس عمیق و ناراحتی شدید خود را از بی‌توجهی سه کشور آمریکا، انگلیس و کانادا که با اقدام خود مانع تصویب سند محتوایی و باعث شکست کنفرانس شدند اعلام می‌کنیم. سند آرایه شده توسط ریاست کنفرانس که حاوی ارزیابی کنفرانس از نحوه اجرای معاهده از یکطرف و تعیین نقشه راه آ آینده مذاکرات مربوط به خلع سلاح هسته‌ای بود، حاصل تلاش‌های تمامی هیات‌های شرکت‌کننده برای حصول توافق بود که متأسفانه همه این تلاش‌ها با مخالفت این سه کشور به هدر رفت. جنبش عدم‌تعهد این آمادگی را داشت که به‌رغم ضعف‌های زیادی که این متن داشت با آن موافقت کند. ولی متأسفانه این سه کشور فقط برای تأمین منافع یک‌رژیم غیرعضو معاهده که با توان هسته‌ای نظامی خود تمامی صلح و امنیت منطقه خاورمیانه و جهان را به‌خطر انداخته است، حاضر شدند بهای سنگین مخالفت با سند را به جان بخرند. ما از تلاش‌های رئیس کنفرانس برای آرایه سندی که می‌توانست از نظر مانگرانی‌های اصلی اعضای معاهده را تأمین کند، تشکر می‌کنیم.» به دنبال سخنرانی ایران کشورهای زیاد دیگری نیز از موضع سه کشور مخالف ابراز نگرانی کردند. اقدام به‌موقع ایران و جنبش عدم‌تعهد در تعطیلی موقت جلسه و اعلام موضع صریح جنبش عدم‌تعهد در اعلام آن که حدود صدویست کشور عضو معاهده آماده بودند با متن پیشنهادی رئیس موافقت کنند، به‌طور روشنی مشخص کرد که مسئولیت شکست کنفرانس به‌طور روشن و واضح برعهده سه کشور آمریکا، انگلیس و کانادا می‌باشد. ولادیمیر اولوف، محقق برجسته روسی مرتب تویتت می‌کرد: ایران دوباره دیپلماسی

پیچیده خود را به‌نمایش گذاشت.

در بخش دیگری از این گزارش آمده است: ایران به‌عنوان ریاست عدم‌تعهد نقش فعالی در این مذاکرات حساس ایفا کرد و وقعا از هیچ تلاشی برای جلوگیری از شکست کنفرانس مضایقه نکرد. مشورت‌های ایران با ریاست کنفرانس، خانم فروخی از الجزایر و همکاران، با توجه به اهمیت موضوع، انجام داد همه در جهت کمک به موفقیت کنفرانس بود که مورد تقدیر بسیاری از کشورهای عضو غیرمعاهده و غیرعضو قرار گرفت.

امروز تمامی روز را در مشورت با کشورهای عدم‌تعهد و ریاست کنفرانس سپری کردیم، ولی متأسفانه تلاش‌های ما نوانست سه کشور مخالف کنفرانس را از سیاست خود منصرف کند. ایران حتی موفق شد که کشورهای جنبش عدم‌تعهد را قانع کند که اعلام کنند به‌رغم ضعف‌های متن پیشنهادی رئیس با آن همراهی کرده یا حداقل با آن مخالفت نخواهند کرد. اما متأسفانه موضع منفی سه کشور تغییر نکرد.

کشورهای جنبش عدم‌تعهد به‌ویژه از این جهت‌گیری صریح آمریکا و انگلیس در دفاع از اسرائیل خیلی عصبانی و ناراحت بودند و مرتب می‌گفتند این سه کشور با این موضعگیری صریح به نفع اسرائیل و پرداخت هزینه سنگین آن ضعف‌های عمیق سیاست خارجی خود را به‌نمایش گذاشتند.

در آنسو، خبرگزاری رویترز به نقل از یک مقام آمریکایی، مصون از مانع شکست اجلاس ان پی تی معرفی کرده است. به گزارش رویترز، «رز گاتمولر»، معاون وزیر امور خارجه آمریکا در این گفت‌وگوها با صراحت اعلام کرد که «هیچ توافقی» صورت نگرفته

**معاون کنسولی وزارت امور خارجه:**

این در حالی است که دولت مصر در ماه گذشته و با حمایت برخی از کشورهای عربی به «بان کی مون»، دبیر کل سازمان ملل پیشنهاد کرد تا کنفرانس در سطح منطقه برای ممنوعیت سلاح‌های کشتار جمعی و همچنین بازبینی معاهده سال ۲۰۱۰ به گفته دیپلمات‌های غربی، پیشنهاد مصر بر محوریت زرادخانه هسته‌ای اسرائیل و اقدامات آن تنظیم شده بود. در حالی که آمریکا و اسرائیل در نظر گرفته‌اند تا ایران را تهدید هسته‌ای منطقه نشان دهند. هر چند که ایران با اعلان کرده است که فعالیت‌های هسته‌ای خود را به رای صلح بنا کرده است. ایران و قدرت‌های ۵+۱ تلاشند تا با معاهدای تحریم‌های اعمال شده علیه ایران را در برابر محدود کردن برنامه‌های هسته‌ای بپردازند.

گرچه گاتمولر در اظهارات خود از کشوری که به‌رغم او در تلاش است تا به «طرزی طلبکارانه» آرای دیگر اعضای کنفرانس را هدایت کند نام نبرد، با این حال مصر و دیگر کشورهای عربی را به ایجاد فضای غیرواقعی و غیرقابل استفاده در مذاکرات متهم کرد. در همین راستا یک دیپلمات ارشد غربی با بیانی تندتر و زبانی سرخ‌تر در این خصوص گفت «مصر اهداف این کنفرانس را بر باد داد و مانع از حرکت منطقه به سوی سفارت‌های عربی از تسلیحات کشتار جمعی شده. با این حال مصر ادعای دیپلمات‌های غربی به خصوص تلاش برای بی‌نتیجه‌گذاشتن مذاکرات را رد می‌کند. به دنبال این اظهارات، آمریکا و بریتانیا نگرانی‌های مشابهی را مطرح کردند. در سوی دیگر «هاشم بدر»، وزیر امور خارجه مصر و نماینده ارشد دولت قاهره در این مذاکرات نیز واشنگتن، لندن و اتلوارا را به‌خطر شکست در دستیابی به اتفاق نظر مورد سرزنش قرار داد و روز پایانی نشست را «روز تلخ برای ان پی تی» خواند.

**معاون کنسولی وزارت امور خارجه:**

**ولیعهد عربستان قول مجازات عاملان فرودگاه جده را داده است**

حسن قشقاوی معاون کنسولی وزارت امور خارجه با اشاره به دیدارهایی که میان مقامات ایرانی و عربستانی پس از حادثه فرودگاه انجام شد، گفت: «در دیدار با محمد نایف، ولیعهد فعلی عربستان، سعود القفصل وزیر خارجه وقت و معاون او، همگی اذعان داشتند که جرم بزرگی صورت گرفته و اشد مجازات را برای عاملان آن در نظر می‌گیرند، چراکه آبروی عربستان را به خطر انداخته». او با رد اخبار رفع تعلیق حج عمره در آینده نزدیک، درباره آخرین پیگیری‌ها از مجازات عاملان این حادثه گفت: طبق آخرین پیگیری و به‌مستطاح از سرکنسول ایران در جده و سفیرمان در ریاض قرار است پرونده در شعبه دادگاه جنایی یمن‌زدی مورد رسیدگی و صدور حکم قرار گیرد.

قشقاوی که با خبرگزاری ایسنا گفت‌وگو می‌کرد درباره آرایه خدمات کنسولی به ایرانیان مقیم آمریکا در سال‌های پس از انقلاب گفت: غیر از خدمات ویزایی مستقیم بین ایران و آمریکا، سایر خدمات در حال انجام است. دفتر حفاظت منافع ایران در واشنگتن بسیار بزرگ است و ۴۶ کارمند محلی دارد که به حدود یک‌میلیون ایرانی مقیم آمریکا که اخیراً کانادا هم به آن اضافه شده است، خدمات کنسولی آرایه می‌دهد. اما در سال‌های اخیر، تعداد قابل توجه ایرانیان در آمریکا دفتر حفاظت منافع ما ح مج فعالیتش گسترده باشد. از سال گذشته دنبال این بودیم مکانی بزرگ‌تر و سهل‌تر به لحاظ دسترسی به مرکز شهر و وسایل حمل‌ونقل پیدا کنیم و این مستلزم صدور مجوز از سوی دولت آمریکا بود و درخواست ایران به این منظور برای اولین بار بعد از آن که آقای ظریف در پست وزیر امور خارجه قرار گرفت، مطرح شد.

دبیر کل حزب‌الله لبنان:

**در مر حله بعدی جنگ با تکفیری‌ها بسیج عمومی اعلام خواهیم کرد**

جایی برای ناامیدی نیست و در این مرحله همه توان و قدرت و امکاناتمان را برای مقابله با تکفیری‌ها به کار خواهیم گرفت و در هر مکان و به صورت نامحدود و بدون این که از کسی شرم کنیم و با چشم‌پوشی باز مبارزه خواهیم کرد. هر کس از این گزینمه ما خوشش نمی‌آید، کاری که مناسب می‌داند انجام دهد.

نصرالله در ادامه تأکید کرد دیگر به کسانی که پیروزی‌های ما را کم جلوه می‌دهند یا آن را انکار می‌کنند توجه نخواهیم کرد و گفت: حتی اگر همه شهرها سقوط کنند، عزم ما سست نمی‌شود. خدا این جنگ را بر ما واجب کرده همان‌طور که قبل از این جنگ، در جنگ «بدر» (بارسول‌الله‌ص) و در دیگر جنگ‌ها تا جنگ خیبر بودند واجب کرد. باید راه را تا (جنگ) صفین ادامه دهیم و هر کس

کنند، برای ما بهتر است. حتی اگر در این جنگ، سه چهارم ما شهید شوند و یک چهارم دیگر با شرافت و کرامت باشند، این بهتر است. (البته) انشاءالله این تعداد شهید نخواهند شد اما وضع فعلی نیازمند فداکاری‌های بزرگ است زیرا هجمه بزرگ است. همه در جنگ علیه ما متحد شده‌اند.

دبیر کل حزب‌الله لبنان در ادامه هشدار داد: «از امروز دیگر سکوت نمی‌کنیم و با کسی مدارا نمی‌کنیم، این جنگ موجودیت است».

سیدحسین نصرالله در پایان سخنان خود از بسیج عمومی علیه تکفیری‌ها سخن گفت و افزود: «در مرحله آینده احتمال دارد برای همه مردم اعلام بسیج عمومی کنیم و ممکن است در هر مکانی مبارزه کنیم. از امروز دیگر مقابل کسی سکوت نمی‌کنیم و هر کس مقابل ما (بایستد) و با ما حرف بزند (و کارشکنی کند)، در چشمانش خیره می‌شویم و می‌گوییم تو خائنی. چه بزرگ باشد چه کوچک».

**دیدگاه**

**نامانی داخلی چالش جدی و جدید عربستان سعودی**



آرمن منتظری روزنامه‌نگار

اخیرا خبری در رسانه‌های داخلی و همچنین شبکه‌های اجتماعی منتشر شد که می‌گفت دولت عربستان اقدام به انتشار آگهی استخدام «جلا» کرده است چراکه عربستان سعودی اخیرا برای انجام مراسم اعلام عمام که به روش گردن‌زن انجام می‌شود، جلا کم آورده است. اگرچه به نظر می‌رسد که این خبر بیشتر شایبه به لطیفه بوده تا یک خبر موفق اما اگر بپذیریم که لطیفه‌ها و جوک معمولاً فضای یک جامعه تأثیر می‌پذیرند، آنگاه می‌توان این ادعا را مطرح کرد. همین لطیفه به‌ظاهر پیش پا افتاده، نشان‌دهنده فضای امنیتی شدیدی می‌باشد که اخیرا در عربستان سعودی حاکم شده است. اتفاق این ادعا در بسیاری موارد راه به واقعیت می‌برد. در عربستان سعودی اخیرا فعالیت‌های پلیسی، امنیتی و اطلاعاتی بسیار افزایش یافته است. این کشور حتی اقدام به دادگاه تحت نام «دادگاه ضد تروریسم» کرده است تا بتواند تکلیف هزاران نفری را که در بازداشت به سر می‌برند، معین کند. اخیرا حملاتی از سوی گروه‌های مرتبط با داعش در بخش‌های مرکزی سنی نشین عربستان گزارش شده است. حملاتی نظیر حمله و تیراندازی به اتباع خارجی، شلیک به سوی افسران پلیس و انجام عملیات‌های بمب‌گذاری اخیرا افزایش یافته است. روز جمعه گذشته نیز در حمله‌ای انتحاری در مسجدی نزدیکی شهر شیعه‌نشین قطیف، ۲۰ نفر کشته شدند. مجموع این تحولات اگر کنار هم قرار داده شوند، نشان‌دهنده شرایط بحرانی امنیت داخلی در عربستان سعودی است. گفته می‌شود که داعش مسئولیت بمب‌گذاری در این مسجد را برعهده گرفته است. اگر این ادعا صحت داشته باشد، خود می‌تواند نشان‌دهنده شدت یافتن نظامی‌گری افراطیون مذهبی در عربستان، آن هم در سطحی خارج از کنترل دولت مرکزی است. اما چرا این بمب‌گذاری در منطقه شیعه‌نشین عربستان انجام شد؟ چنین اقدامات تروریستی پیش‌تر در عراق نیز انجام شده بود. در عراق هدف از انجام چنین عملیات‌هایی دامن زدن به درگیری‌های فرقه‌ای و در واقع شعله‌ور کردن آتش نزاع‌های خونین بود و برای چنین نزاع‌هایی شکل گرفت، آن وقت، زمینه‌ساز و قوتی بیشتر داعش را فراهم کرد. به‌طور کلی با انفجاری که در مسجد شیعیان در عربستان صورت گرفت، باید منتظر افزایش جو امنیتی و پلیس در عربستان بود. مسلمان شیعیان عربستان اعتراضاتی را سازمان خواهند داد و در پاسخ نیروهای امنیتی حضور پررنگ‌تری در مناطق شیعه‌نشین خواهند داشت. اگر چه این اقدامات نیروهای امنیتی عربستان تحت پوشش جلوگیری از درگیری‌های فرقه‌ای انجام خواهد شد اما بعد به نظر می‌رسد که شیعیان عربستان با توجه به سابقه عملکرد خاندان سعودی، اعتمادی به اهداف نیروهای امنیتی داشته باشند. به هر صورت طی روزهای آینده عربستان از داخل خاک خود مواجه خواهد بود و در کنار آن فعالیت‌های تروریستی داعش مسلما موجبات نارضایتی شیعیان را نیز فراهم خواهد کرد. عربستان امنیتی عربستان سعودی برای ایجاد آرامش در این میانه برنش، کار بسیار سختی خواهند داشت.

**اخبار جهان**

**داعش مسئولیت انفجار مسجد شیعیان عربستان را بر عهده گرفت**

گروه تروریستی داعش مسئولیت حمله انتحاری به مسجد شیعیان در شهر «القطیف» عربستان را برعهده گرفت. در همین حال وزارت کشور عربستان در بیانیه‌ای هدف از انفجار القتیف را فتنه‌انگیزی در این کشور خواند. شورای امنیت و شماری از کشورها و مقامات جهان نیز در بیانیه‌های جداگانه این انفجار را محکوم کردند. در این انفجار که هم‌زمان با اقامه نماز در این مسجد اتفاق افتاد ۲۱ تن به شهادت رسیدند و ۱۲۳ تن دیگر زخمی شدند. داعش در بیانیه‌ای مسئولیت این انفجار را بر عهده گرفت و ابوعامر التجدی را عامل این حمله معرفی کرد.

**پنجمین محاکمه مرسی، به اتهام توهمین به دستگاه قضایی مصر**

محمد مرسی، رئیس‌جمهوری برکنار شده مصر و چند مقام پیشین این کشور که در قیام سال ۲۰۱۱ علیه خشنه مبارک دیکتاتور پشیمان شدند، روز شنبه به اتهام توهمین به قضات قضائیه مصر محاکمه شدند. به گزارش ایرنا محاکمه مرسی به‌شمار می‌رود که در هفته گذشته به اتهام مرتباً با فرار زندانیان در جریان قیام علیه مبارک، به‌انعام محکوم شد.